
Determinazione Dirigenziale

N. 1245 del 05/07/2019

Classifica: 004.04 Anno  2019 (7056522)

Oggetto CONTRIBUTO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE AL 
CONTENIMENTO DELLA SPESA PUBBLICA L.190/14 RIMBORSI 
ALLO STATO DL 95/12 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ANNO 2019

Ufficio Redattore AUZZI ALESSANDRA - P.O. CONTABILITA' E GESTIONE DI 
BILANCIO � FISCALE � PATTO DI STABILITA' INTERNO E 
PAREGGIO DI BILANCIO, TRASFERIMENTI STATALI E SPESE 
CORRENTI

Riferimento PEG 79
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Alessandra Auzzi
Dirigente/Titolare P.O. AUZZI ALESSANDRA - P.O. CONTABILITA' E GESTIONE DI 

BILANCIO � FISCALE � PATTO DI STABILITA' INTERNO E 
PAREGGIO DI BILANCIO, TRASFERIMENTI STATALI E SPESE 
CORRENTI

AUZAL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 18543 0 €  16.850.208,89

il Dirigente / Titolare P.O.

Visto l’art. 16 c. 7 D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modifiche dalla L. 7 agosto 2012, n. 135;

Appurato che al momento non vi è nessuna deliberazione della Conferenza Stato-Città relativa agli 
anni successivi al 2014 che stabilisce le modalità di riparto della riduzione tra le diverse Province/Città 
Metropolitane;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1245 del 05/07/2019

      1 / 3



Visto  il  Decreto del  Ministro dell’Interno del  27 luglio 2015 che definisce la  riduzione complessiva di  
risorse di cui all’art.16 comma 7 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 e smi;

Visto altresì il decreto del 29 settembre 2015 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali  
del Ministro dell’interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del 
Ministero  delle  Finanze  di  ripartizione  del  Fondo sperimentale  di  riequilibrio  tra  città  metropolitane  e 
province delle 15 Regioni a Statuto Ordinario che definisce in € 16.850.208,89 l’ammontare del recupero 
dello Stato per la C.M. di Firenze come illustrato nella seguente tabella:

Attribuzioni      Importo     
FONDO SPERIMENTALE DI RIEQUILIBRIO - QUOTA IN PROPORZIONE ALLE 
SPETTANZE VIRTUALI 2012 1.685.876,18
FONDO SPERIMENTALE DI RIEQUILIBRIO - QUOTA PER SOPPRESSA ADD.LE PROV. 
ENERGIA 8.576.651,90
FONDO SPERIMENTALE DI RIEQUILIBRIO - QUOTA IN BASE ALLA POPOLAZIONE 
RESIDENTE 1.014.515,39

FONDO SPERIMENTALE DI RIEQUILIBRIO - QUOTA PER ESTENSIONE TERRITORIALI 1.135.544,51
RIDUZIONE ART, 2, C. 183, L. 191/2009 (ART. 9 DL 16) -136.441,42
RECUPERO PER SOMME A DEBITO -4.106.906,49
RIDUZIONE DA ART. 16, C. 7, DL 95/2012 (SPENDING REVIEW) -25.019.448,96

TOTALE -16.850.208,89

Ritenuto opportuno costituire impegno di spesa di € 16.850.208,89 sul cap. 18543 nell’esercizio 2019;

Vista  la L. 23/12/2014, n. 190  -  Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilità 2015) all’art. 1 comma  418 che prevede un nuovo taglio per le province e le città 
metropolitane da attuarsi tramite contenimento della spesa pubblica attraverso una riduzione della spesa 
corrente di 1.000 milioni di euro per l'anno 2015, di 2.000 milioni di euro per l'anno 2016 e di 3.000 milioni  
di euro a decorrere dall'anno 2017;

Considerato  che ai sensi del comma citato al punto precedente l’ammontare della riduzione della spesa 
corrente che ciascun ente deve conseguire è stabilito con decreto di natura non regolamentare del Ministero  
dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, da emanare entro il 31 marzo 2015, 
con il supporto tecnico della Società per gli studi di settore - SOSE Spa, sentita la Conferenza Stato-Città ed 
autonomie locali;
Visto il sito delle spettanze relativo alle erogazioni effettuate dal Ministero dell’Interno agli enti locali;

DETERMINA

di costituire, per quanto espresso in premessa, impegno di spesa di € 16.850.208,89 sul cap. 18543 
nell’esercizio 2019;

Firenze            05/07/2019                   
AUZZI ALESSANDRA - P.O. CONTABILITA' E 

GESTIONE DI BILANCIO � FISCALE � PATTO DI 
STABILITA' INTERNO E PAREGGIO DI BILANCIO, 

TRASFERIMENTI STATALI E SPESE CORRENTI



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

